1

U N I V E R Z I T A K A R L O V A V P R A Z E

P ř í r o d o v ě d e c k á f a k u l t a

Studijní program: Klinická a toxikologická analýza

Bc. Kateřina Adamcová

VÝSKYT β-RUTINOSIDASY V EUROKARYOTICKÝCH

MIKROORGANISMECH

Occurrence of β-Rutinosidase in Eukaryotic Microorganisms

D i p l o m o v á p r á c e

Vedoucí diplomové práce: Ing. Lenka Weignerová, Ph.D.

Praha 2014

2

Tato diplomová práce na Mikrobiologickém ústavu AV ČR v souvislosti s řešením

výzkumného záměru NOVOSIDES FP7-KBBE-2010-4-265854 (MŠMT 7E11011).

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

Jsem si vědoma toho, že případné využití výsledků, získaných v této práci, mimo

Mikrobiologický ústav AVČR je možné pouze po písemném souhlasu této instituce.

V Praze dne 9. května 2014

3

Abstrakt:

Rutinosidy jsou velmi běžné glykosidické prekurzory aromatických látek.

Navázané glykosidy ovlivňují aroma vín, chuť džusů atd, hydrolýzou glykosidické vazby

je možno zvýšit aroma některých produktů. Jedním z enzymů schopných této hydrolýzy je

i β-rutinosidasa produkovaná extracelulárně kmenem Aspergillus niger. Purifikovaná

β-rutinosidasa byla částečně sekvenována (MALDI-TOF/TOF), výsledek analýzy byl

porovnán se sekvencemi v databázích (BLAST). Inzert kódující β-rutinosidasu byl ligován

do expresního vektoru pPICZα A. Jako expresní systém byl použit kmen Pichia pastoris

KM71H. Bylo zjištěno, že gen pro β-rutinosidasu obsahuje 1137 bp kódující protein o 379

aminokyselinách. Elektroforézou v polyakrylamidovém gelu s dodecylsíranem sodným

byla zjištěna molekulová hmotnost enzymu 60 kDa, deglykosylovaná froma 45 kDa.

pH optimum enzymu bylo stanoveno jako 3,0 a teplotní optimum při teplotě 50 °C.

Substrátem pro stanovení enzymové aktivity byl p-nitrofenyl-β-rutinosid.

Abstract:

Rutinosides are very common glycosidic aroma precursors. The glycosidic moiety

influences wine aroma, flavour and taste of juices, so its cleavage has many consequences.

These interesting insights led us to a diglycosidase – the extracellular β-rutinosidase from

Aspergillus niger. The purified β-rutinosidase was partly analyzed by MALDI-TOF/TOF.

The insert encoding for β-rutinosidase was ligated into the expression vector pPICZα A.

Pichia pastoris KM71H was used as an expression system. It was find out, that

β-rutinosidase gene consists of a 1137 bp, encoding protein with 379 amino acids. The

enzyme was determined to have relative molecule mass 60 kDa by sodium

dodecylsulfate-polyacrylamide gel electrophoresis. The pH and temperature optima of the

enzyme were found to be 3,0 and 50 °C, respectively. p-Nitrophenyl-β-rutinoside was used

as a substrate.
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Seznam zkratek

ACAT Acetyl-Coenzyme A acetyltransferase

AOX Alcoholoxidase

BCGY Buffered complex glycerol medium

BCMY Buffered complex methanol medium

BMGY Buffered minimal glycerol medium

BMMY Buffered minimal methanol medium

BSA Bovine serum albumin

CAZy Carbohydrate-active enzymes database

X-Gal 5-bromo-4-chloro-3-indolyl-β-D-galactopyranoside

cDNA Complementary deoxyribonucleic acid

DMSO Dimethyl sulfoxide

EC Enzyme clasiffication

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid

FPLC Fast protein liquid chromatography

GH Glycoside hydrolase

GTC Guanidine thiocyanate

HMG-CoA 3-Hydroxy-3-methylglutaryl-coenzyme A

IPTG Isopropyl-β-D-thiogalactopyranoside

LB médium Luria-Bertani medium

LDL Low density lipoprotein

MALDI-TOF/TOF Matrix assisted laser desorption ionization-Time of fly

mRNA Messenger ribonucleic acid

MS Mass spectrometer

NAD Nicotinamide adenine dinucleotide

PCR Polymerase chain reaction

pNP para-Nitrophenyl

PVDF Polyvinylide difluoride membrane

RGC-5 Retinal ganglion cell

RNA Ribonucleic acid

RPE Retinal pigment epithelium
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SDS-PAGE Sodium dodecyl sulfate – Polyacrylamide gel

electrophoresis

TE Tris/EDTA buffer

TLC Thin layer chromatography

YNB Yeast Nitrogen Base

YPD agar Yeast Pepton Dextrose agar

Klíčová slova : β-rutinosidasa, Aspergillus niger K2, Pichia pastoris

Key words: β-rutinosidase, Aspergillus niger K2, Pichia pastoris

10

1. Úvod

Příprava a výroba nových látek se postupně od klasických metod organické chemie

přesouvá k užívání enzymových metod. Není zde potřeba velkého množství mezikroků

a výtěžky bývají mnohem vyšší. Dalšími výhodami jsou ekologičnost a rychlost procesu.

Glykosidasy jsou velká skupina enzymů, které hydrolyzují glykosidickou vazbu.

Nacházejí uplatnění jak ve velkých biotransformacích, tak i v jemných manipulacích jako

jsou modifikace biologicky aktivních látek. Některé glykosidasy mají i transglykosylační

aktivitu, tj. jsou kromě hydrolýzy schopné přenést hydrolyzovaný sacharid na další

aglykon přítomný v reakci.

β-Rutinosidasa, neboli α-L-rhamnosyl-β-D-glukosidasa, patří do skupiny

diglykosidas, které odštěpují disacharid, v tomto případě rutinosu (obr. 1). Její nesporná

výhoda je ve zkrácení procesu hydrolýzy rutinosidů. Pro tuto hydrolýzu bylo nutné použít

dvoukrokovou reakci za použití α-L-rhamnosidasy a β-D-glukosidasy. Rutinosidasa štěpí

rutinosidy v jednom kroku.

Disacharid α-L-rhamnofuranosyl-β-D-glukopyranosid se nalézá v rostlinách. Velmi

významné sloučeniny, kde je rutinosa navázána, jsou flavonoidy jako např. hesperidin

a rutin. Hesperidin je obsažen především v citrusech, rutin v pohance a cibuli. Rutin

a hesperidin byly dříve pojmenovány jako vitamin P, který napomáhá regulovat

prostupnost cév a křehkost krevních vlásečnic.

Dalšími podstatnými látkami, které obsahují rutinosu, jsou aromatické sloučeniny.

Kvůli navázané rutinose je jejich těkavost potlačena. Aglykonem jsou v tomto případě

geraniol, benzylalkohol, linalool a další. Tyto látky jsou velmi důležité při tvorbě aroma

vína, proto se k uvolnění vůně využívá hydrolýzy pomocí enzymů.

Obr. 1| Rutinosa
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2. Cíl práce

 Vypracovat rešerši o stavu řešené problematiky

 Příprava rekombinantní formy β-rutinosidasy, její purifikace a biochemická

charakterizace. Screening produkce β-rutinosidasy kvasinkami.

3. Teoretická část

3.1. Glykosidasy

Glykosidasy, nebo také glykosylhydrolasy jsou enzymy, které katalyzují hydrolýzu

glykosidické vazby za vzniku sacharidu a aglykonu [1]. EC klasifikace značí glykosidasy

jako E.C.3.2.1.-, tj. enzymy hydrolyzující O- a S-glykosidy [2].

3.1.1. Dělení glykosidas

 Endo/Exo

 Dle mechanismu

Glykosidasy se dělí podle místa hydrolýzy na endo a exoglykosidasy . Pokud je

substrát štěpen enzymem na konci, nazýváme jej exoenzymem, pokud se tak děje uprostřed

řetězce endoenzymem (obr. 2).

O

OR
O

O
O O

O
O

Endoglykosidasa

Exoglykosidasa

Obr. 2| Znázornění Endo/Exo enzymů

Dle mechanismu se glykosidasy dělí na tzv. retaining a inverting. Retaining

glykosidasy zachovávají anomerickou konfiguraci, zatímco inverting mění anomerii

sloučeniny (obr. 3, strana 12).
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Obr. 3| Reakce glykosidas měnících a zachovávajících anomerii

3.1.2. Mechanismus

Mechanismus glykosidas je jen s občasnými výjimkami tentýž, který navrhl Koshland


[…]


β-rutinosidasy.

Obr. 31| SDS PAGE gel glykosylované a deglykosylované formy rekombinantní

β-rutinosidasy

5.12. Screening kvasinek na produkci β-rutinosidasy

Jediná kvasinka, která začala produkovat β-rutinosidasu po 6 dnech kultivace, byla

Schizosaccharomyces japonicus var.versatilis a to v médiu indukovaném hesperidinem

(obr. 32).

Obr. 32| TLC se zvýrazněnými skvrnami, první jsou naneseny standardy butanol-rutinosid,

rutinosa a quercitrin, 4H – 8H jsou vzorky indukované hesperidinem. Jediný 6H

(Schizosaccharomyces japonicus var.versatilis) produkoval β-rutinosidasu a proto je vidět

produkt (rutinosa).

57

6. Diskuze

Diplomová práce byla zaměřena především na přípravu rekombinantní formy

β-rutinosidasy. Purifikovaná β-rutinosidasa pocházející z Aspergillus niger K2 byla

odeslána k MALDI TOF/TOF analýze k zjištění aminokyselinových sekvencí. Jelikož je

znám genom Aspergillus niger 513.88 (NCBI Reference Sequence: XM_001392191.2),

byly aminokyselinové sekvence s jeho genomem porovnány a byly navrženy primery.

Pomocí PCR byla připravena cDNA, která byla přepsána reverzní transkripcí z izolované

RNA.

DNA byla připravena pomocí klonovacího vektoru pGEM-T-Easy. Úspěšnost

ligace byla potvrzena transformací buněk Escherichia coli TOP 10 tímto vektorem.

pGEM-T-Easy obsahuje gen pro galaktosidasu, ligací je gen přerušen

a glakatosidasa není produkována. Pokud je do agarového média přidán

5-bromo-4-chloro-3-indolyl-β-D-galaktopyranosid, který je štěpen galaktosidasou, narostlé

buňky jsou zbarveny modře, pokud ovšem proběhla ligace správně, galaktosidasa není

produkována a buňky jsou bílé.

Další kontrolou byla restrikční analýza. Byly vybrány 2 restriktasy – KpnI a EcoRI

a na agarosovém gelu byla zkontrolována velikost úseku. Poslední kontrolou byla sekvence

genu. Ta odpovídala sekvenci v genomu A. niger 513.8. Po potvrzení sekvence následovala

ligace do vektoru pPICZαA.

Jako expresní systém byla zvolena Pichia pastoris. Tento expresní systém má

mnoho výhod jako zpracování a sbalování proteinů, posttranslační modifikace, je levný a

poskytuje vysoké výtěžky exprese. Pro heterologní expresi je využívána metabolická cesta

metanolu, který je jediným zdrojem uhlíku této kvasinky. Metanol je metabolizován pomocí

alkoholoxidasy na formaldehyd a peroxid vodíku. Alkoholoxidasa je produkována ve vysokém

množství, jelikož má nízkou afinitu ke kyslíku. Díky tomuto jevu je právě promotor regulující

produkci alkoholoxidasy využit pro heterologní expresi v Pichia.

Z kmenů Pichia pastoris byl vybrán MutS kmen KM71H, který produkuje pouze jednu

alkoholoxidasu kódovanou AOX2 genem. Ta je produkována méně než alkoholoxidasa

kódovaná AOX1 genem (z něj je přítomen pouze promotor na expresním vektoru), proto kmen

MutS roste v přítomnosti metanolu pomaleji než Mut+, kde jsou přítomny obě alkoholoxidasy.

Další nespornou výhodou je, že transformované kolonie je možné uchovávat dlouhodobě na
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miskách s agarem, takže není nutné před každou expresí buňky transformovat. Inzert je totiž

vkládán přímo do genomu Pichia pastoris.[68, 69]

Integrace genu pro β-rutinosidasu do genomu Pichia pastoris byla v této práci

potvrzena. V tomto kroku byla k zvýšení počtu kopií genu pomocí PCR vybrána Taq

polymerasa. I při změně podmínek nedocházelo k namnožení genu a zdálo se, že gen pro

β-rutinosidasu se do genomu Pichia neintegroval. Byla vyzkoušena ještě Advantage

polymerasa, s tou k namnožení genu došlo a integrace byla potvrzena.

Rekombinantní β-rutinosidasa byla purifikována a byly zjištěny některé biochemické

charakteristiky. Purifikační kroky byly pouze dva – katexová a gelová chromatografie.

SDS-PAGE elektroforéza potvrdila dostatečné přečištění. Po katexové chromatografii se

specifická aktivita se navýšila 1,2x. Při gelové chromatografii došlo k navýšení koncentrace

proteinu, ale specifická aktivita se snížila, zřejmě při tomto kroku došlo ke ztrátě aktivity

enzymu.

Teplotní optimum (50 °C) je srovnatelné s ostatními β-rutinosidasami. Je nejnižší

naměřené u mikroorganismů a nejvyšší naměřené u rostlin (viz tab. 2, str. 27). pH optimum

(3,0) se nachází v kyselejší oblasti než u ostatních β-rutinosidas, nejblíže srovnatelné je

s kmeny Aspergillus niger [35] a Penicillium rugulosum [28]. Z diglykosidas má podobné

charakteristiky primeverosidasa – nejvíce ta, která je produkována kmenem Aspergillus

fumigatus (viz tab. 1, str. 20) [26].

7. Závěr

 Byla připravena rekombinantní forma β-rutinosidasy

 Teplotní optimum rekombinantní β-rutinosidasy je 50 °C

 pH optimum rekombinantní β-rutinosidasy je 3,0

 Velikost rekombinantní β-rutinosidasy odpovídá 60 kDa, deglykosylované formy

pak 45 kDa.

 Při screeningu kvasinek produkoval β-rutinosidasu jen jeden kmen a to

Schizosaccharomyces japonicus var.versatilis
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