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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Výborně zpracovaná literární část včetně jazyka.

V metodické části je zbytečně četné třídění do kapitol ( způsobeno malou zkušeností, není to

podstatný nedostatek). Kromě toho u popisu metod postrádám alespoň velice stručně principy

použitých metod.

Proč je seznam zkratek v angličtině?

Experimentální práci hodnotím velice kladně. Má však některé formální nedostatky. Jde především

o uvádění výsledků v tabulkách a grafech, jejichž popisy považuji vesměs za nedostatečné.

Čtenář musí podrobnější údaje hledat zpětně v metodické části, ani tam však nejsou vždy

všechny údaje. Tak např.u tabulky 7 chybí vysvětlivky k uváděným veličinám, u obrázků

elektroforéz (obr.23, 26, 27, 28) nejsou popsány jednotlivé nanesené vzorky. Obr.23, 24 a 29

jsou nedostatečně popsané. Orientaci ve výsledcích by usnadnilo u každé kapitoly stručné

vyhodnocení výsledků.

Diskusní část je spíše jakési shrnutí a vyhodnocení výsledků než skutečná diskuse výsledků. I toto

je však běžný nedostatek způsobený malou zkušeností.

Celkově práci považuji za zdařilou a po experimentální stránce za velice bohatou a přínosnou.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1.Jak jste detegovala aktivitu β-rutinosidasy tenkovrstvou chromatografií?

2. Píšte, že testujete aktivitu β-rutinosidasy SDS-PAGE. Při tom však dochází ke ztrátě enzymové

aktivity. Prosím, vysvětlete.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 26.5.2014

Jméno a příjmení, podpis oponenta:

Blanka Králová